DECRETO Nº 12.309, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

Estabelece  a  Programação  Financeira  e  o
Cronograma de Execução Mensal de  Desembolso
para fins da Execução Orçamentária do Município,
no Exercício Financeiro de 2025.

O  Prefeito  Municipal  de  Santa  Cruz  do  Sul,  no  uso  das  atribuições  legais  e  de
conformidade com o disposto no artigo 8° da Lei Complementar n°101, de 04 de maio de 2000 e em
conformidade com o artigo 20 da Lei Municipal nº 9.773 de 19 de novembro de 2024,

DECRETA:

Art.  1º Ficam estabelecidas  a  Programação  Financeira  e  o  Cronograma  de  Execução
Mensal  de  Desembolso para a  execução do orçamento municipal  no exercício financeiro de  2025,
conforme  disposto  no  artigo  8°  da  Lei  Complementar  nº  101,  de  04  de  maio  de  2000  e  em
conformidade com o artigo 20 da Lei Municipal nº 9.773 de 19 de novembro de 2024.

Art. 2° Se verificado, ao final de um bimestre, que a programação financeira poderá não
comportar o cumprimento do cronograma de execução mensal de desembolso e as metas resultados
primários,  os  Poderes  Legislativo  e  Executivo,  promoverão  por  ato  próprio  e  nos  montantes
necessários, nos 30 (trinta) dias subsequentes, a limitação de empenhos e movimentação financeira,
segundo critérios fixados pela Lei nº 9.773 de 19 de novembro de 2024.

Art. 3º Fazem parte do presente Decreto os seguintes anexos:

I – Demonstrativo da Programação Financeira para o Exercício de 2025;
II – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso;
III – Medidas de combate à evasão e à sonegação; execuções fiscais e evolução da dívida

em cobrança administrativa, conforme estabelecido no artigo 13 da Lei Complementar n° 101, de 04 de
maio de 2000.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 22 de janeiro de 2025.

SÉRGIO IVAN MORAES
Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MATHEUS LUÍS FERREIRA
Secretário Municipal de Administração

ANEXO I – DEMONSTRATIVO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PARA O EXERCÍCIO DE 2025

Data Base: 01/01/2025

Objetivo: Estabelecer metas de arrecadação mensal por tipo de recurso financeiro.

Especificação da Receita
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

TOTAL
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

28.163.261,02 20.408.592,42 19.834.770,00 22.639.027,58 22.071.051,83 23.559.935,79 24.016.792,64 19.463.351,74 21.654.183,00 19.186.854,33 18.711.852,74 40.491.688,47 280.201.361,56

Demais RECURSOS LIVRES 4.600.194,99 2.112.018,50 2.079.293,31 2.097.616,14 2.437.432,28 2.026.602,73 1.954.889,44 1.877.910,32 1.746.164,74 1.596.409,01 1.427.701,07 4.820.742,56 28.776.975,09

MDE 8.278.372,74 5.597.767,21 5.578.701,04 5.994.149,73 5.905.547,11 5.608.233,69 7.075.037,92 5.642.489,83 6.430.994,86 5.454.610,30 5.169.498,43 11.791.535,39 78.526.938,25

FUNDEB 9.410.309,17 7.410.820,22 7.909.837,00 8.326.310,81 9.056.198,68 7.751.861,48 8.068.681,75 7.769.743,16 8.310.865,87 8.381.114,75 8.264.201,84 9.770.116,75 100.430.061,48

ASPS 11.052.420,79 8.024.407,36 7.800.343,39 8.895.339,21 8.673.558,18 7.772.645,16 8.275.728,70 7.655.313,40 7.507.875,55 7.547.347,76 7.361.870,95 14.632.382,27 105.199.232,72

OPERAÇÃO CRÉDITO 8.213.907,11 8.213.907,12 8.213.907,12 8.213.907,11 8.213.907,12 8.213.907,12 8.213.907,12 8.213.907,11 8.213.907,12 8.213.907,11 8.213.907,12 8.213.907,11 98.566.885,39

TRANSFERENCIAS CAPITAL 1.236.153,76 1.236.153,75 2.472.307,51 2.472.307,51 2.472.307,51 2.472.307,51 2.472.307,51 1.236.153,76 2.472.307,51 2.472.307,51 2.472.307,51 1.236.153,76 24.723.075,11

DEMAIS REC. VINCULADOS 19.735.324,48 19.735.324,49 20.984.395,65 20.984.395,65 21.234.209,89 21.234.209,89 20.984.395,66 20.984.395,66 20.984.395,66 20.984.395,66 20.984.395,66 20.984.395,66 249.814.234,01

TOTAL DO PODER EXECUTIVO 90.689.944,06 72.738.991,07 74.873.555,02 79.623.053,74 80.064.212,60 78.639.703,37 81.061.740,74 72.843.264,98 77.320.694,31 73.836.946,43 72.605.735,32 111.940.921,97 966.238.763,61

 600 AGERST 147.540,42 144.970,46 154.672,88 172.138,47 166.614,93 174.192,54 162.992,47 154.730,08 156.026,50 156.232,01 160.212,41 156.315,33 1.906.638,50

 601 AGERST 8.708,59 8.144,02 8.444,55 10.392,95 9.610,86 9.427,12 9.543,01 9.171,63 10.444,76 8.615,43 9.251,59 9.054,62 110.809,13

 604 AGERST 19.389,81 19.402,39 19.539,99 19.575,57 19.492,55 19.142,01 19.302,67 19.351,41 19.479,03 19.408,37 19.410,45 19.411,29 232.905,54

TOTAL AGERST 175.638,82 172.516,87 182.657,42 202.106,99 195.718,34 202.761,67 191.838,15 183.253,12 185.950,29 184.255,81 188.874,45 184.781,24 2.250.353,17

TOTAL GERAL 90.865.582,88 72.911.507,94 75.056.212,44 79.825.160,73 80.259.930,94 78.842.465,04 81.253.578,89 73.026.518,10 77.506.644,60 74.021.202,24 72.794.609,77 112.125.703,21 968.489.116,78

RECURSOS LIVRES Impostos e
Transferências

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 2025

Natureza da Despesa Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Pessoal e Encargos Sociais 25.215.610,40 24.661.660,29 26.456.564,25 38.128.207,48 27.655.953,01 28.226.401,58 28.550.928,21 28.350.673,62 27.986.260,52 28.199.447,52 28.332.884,58 48.169.961,80 359.934.553,26

Juros e Encargos da Dívida 2.191.954,11 2.229.675,95 2.149.284,51 2.493.921,88 2.421.828,14 2.412.762,71 2.593.841,99 2.277.842,35 2.845.074,33 2.727.937,64 2.638.015,33 2.605.611,83 29.587.750,77

Outras Despesas Correntes 22.252.476,07 26.775.135,32 29.531.667,44 30.582.675,05 26.802.884,10 29.000.298,89 41.418.931,33 39.529.512,75 38.851.581,34 33.237.445,15 31.765.180,64 37.457.218,65 387.205.006,73

Total Despesa Corrente 49.660.040,58 53.666.471,56 58.137.516,20 71.204.804,41 56.880.665,25 59.639.463,18 72.563.701,53 70.158.028,72 69.682.916,19 64.164.830,31 62.736.080,55 88.232.792,28 776.727.310,76

Investimentos 5.696.612,70 5.143.765,54 7.546.362,15 8.817.619,89 11.455.507,45 12.296.230,14 15.260.343,81 16.016.649,38 16.310.827,25 16.766.079,21 18.881.157,77 27.804.332,62 161.995.487,91

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 222.760,54 222.760,53 495.521,07

Amortização da Dívida 1.093.990,57 1.096.117,16 1.297.258,29 1.299.093,33 2.176.763,31 2.179.027,30 2.307.718,48 2.310.011,46 2.312.360,47 2.314.377,00 2.405.885,06 3.408.011,61 24.200.614,04

Total Despesa de Capital 6.790.603,27 6.239.882,70 8.843.620,44 10.116.713,22 13.632.270,76 14.475.257,44 17.568.062,29 18.326.660,84 18.623.187,72 19.130.456,21 21.509.803,37 31.435.104,76 186.691.623,02

Reserva de Contingência 0,00 200.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 500.000,00 500.000,00 600.000,00 1.270.183,00 5.070.183,00

Total das Despesas 56.450.643,85 60.106.354,26 67.181.136,64 81.621.517,63 70.812.936,01 74.514.720,62 90.531.763,82 88.884.689,56 88.806.103,91 83.795.286,52 84.845.883,92 120.938.080,04 968.489.116,78

Fonte de Recursos Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Tesouro Livre 15.984.860,46 18.448.234,69 20.460.186,80 27.005.938,45 23.206.838,13 24.363.682,39 25.729.056,90 26.495.448,21 26.140.019,27 25.171.665,96 25.957.544,08 44.944.678,32 303.908.153,66

Vinculados por Lei e Outros 40.465.783,39 41.458.119,57 46.520.949,84 54.315.579,18 47.306.097,88 49.751.038,23 64.402.706,92 61.989.241,35 62.166.084,64 58.123.620,56 58.288.339,84 74.723.218,72 659.510.780,12

Reserva de Contingência 0,00 200.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 500.000,00 500.000,00 600.000,00 1.270.183,00 5.070.183,00

Total das Despesas 56.450.643,85 60.106.354,26 67.181.136,64 81.621.517,63 70.812.936,01 74.514.720,62 90.531.763,82 88.884.689,56 88.806.103,91 83.795.286,52 84.845.883,92 120.938.080,04 968.489.116,78

ANEXO III

Medidas de combate à evasão e sonegação, quantidade e valores de ações ajuizadas para cobrança da
dívida ativa e montante de créditos tributários passíveis de cobrança administrativa.

1 - MEDIDAS DE COMBATE À EVASÃO E À SONEGAÇÃO:

• Fiscalização e auditorias das Instituições Financeiras;
• Fiscalização do ITR;
• Fiscalizações e auditorias por ramos de atividade;
• Verificações de rotina na arrecadação de ISSQN das empresas optantes pelo Simples Nacional;
• Atendimento de denúncias de sonegação;
• Orientação aos escritórios contábeis sobre a correta tributação do ISSQN das empresas clientes.

2 - EXECUÇÕES FISCAIS AJUIZADAS EM 2024

Nº Valor Ajuizado

1.397 R$ 8.559.726,44

3 - EVOLUÇÃO DA DÍVIDA EM COBRANÇA ADMINISTRATIVA

Exercício Valor

2020 R$ 42.076.100,09

2021 R$ 54.487.514,52

2022 R$ 55.901.832,89

2023 R$ 49.218.061,03

2024 R$ 51.969.673,11

SILVANO FERNANDES
Auditor Fiscal da Receita Municipal

Matrícula 14.781

	LIVR-VINC